
2023학년도

정읍초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.01)

(2차추경예산)

정읍초등학교



정읍초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-01 예산액 1,237,608,000

제1조 2023학년도 정읍초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,187,922,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,237,608,000원"으로 한다.

2김태용 2024년 02월 01일 14시 25분 14초 전북특별자치도교육청 정읍초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,237,608 1,187,922 49,686 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,597 13,767 1.1

학생복지/교육격차 해소 3,000 312,471 25.2

기본적 교육활동 7,533 233,246 18.8

선택적 교육활동 6,089 199,321 16.1

교육활동 지원 30,168 293,700 23.7

학교 일반운영 5,493 185,103 15

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 79,154 1,154,434 93.3

자체수입 학부모부담수입 -29,062 71,844 5.8

자체수입 행정활동수입 -406 5,463 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,867 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,154,434 1,075,280 79,154

1.지방교육행정기관이전수입 1,154,434 1,075,280 79,154

1.교육비특별회계전입금수입 1,154,434 1,075,280 79,154

1.교육비특별회계전입금 1,154,434 1,075,280 79,154

1.학교운영비전입금 362,464 362,464 0

2.목적사업비전입금 791,970 712,816 79,154
2023학년도 1분기 초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : -780,000원 * 1개교 =
-780,000

2023년 3월~9월 방역활동자원봉사자 운영비 : 

-6,630,000원 * 1개교 =
-6,630,000

(성립전_2추)2023학년도 상반기 유치원 방과후과정 

담당 인력 인건비 : 1,075,000원 * 1개교 =
1,075,000

(성립전_2추)2023학년도 상반기 유치원 방과후 과정 

담당인력 인건비 : 15,518,000원 * 1개교 =
15,518,000

(성립전_2추)2023학년도 1분기 3월 유치원 유

아학비(교육과정) : 2,907,000원 * 1개교 =
2,907,000

(성립전_2추)2023학년도 1분기 3월 유치원 유

아학비(교육과정) : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_2추)2023학년도 1분기 3월 유치원 유

아학비(방과후과정) : 1,453,000원 * 1개교 =
1,453,000

(성립전_2추)2023학년도 1분기 3월 유치원 유

아학비(방과후과정) : 950,000원 * 1개교 =
950,000

(성립전_2추)2023학년도 1분기(3~5월)방과후학교 자

유수강권 지원금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2023학년도 1분기(3~5월)방과후학교 자유수강

권 지원금 : -4,079,000원 * 1개교 =
-4,079,000

(성립전_2추)2023학년도 1학기 초등돌봄교실 

간식비 : 5,840,000원 * 1개교 =
5,840,000

2023학년도 1학기 초등돌봄교실 간식비 : 

-1,476,000원 * 1개교 =
-1,476,000

2023 유치원 기간제교원 성과상여금 : 

-520,000원 * 1개교 =
-520,000

(성립전_2추)2023 유치원 기간제교원 성과상여

금 : 520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전_2추)2023. 3월 급식종사자 단기 대체

인력 인건비  : 234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_2추)2023. 3월 급식종사자 단기 대체

인력 인건비  : 625,000원 * 1개교 =
625,000

(성립전_2추)2023. 3월 급식종사자 단기 대체

인력 인건비  : 780,000원 * 1개교 =
780,000

2023학년도 테마식 현장체험학습 학교 운영비

 : -489,000원 * 1개교 =
-489,000

(성립전_2추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

2023년 교육시설 안전인증 사업비 : 

-1,168,000원 * 1개교 =
-1,168,000

(성립전_2추)2023학년도2분기외국국적유아학비

지원금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)2023학년도2분기외국국적유아학비

지원금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)2023학년도2분기외국국적유아학비

지원금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2023년스마트칠판보급사업비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_2추)2023학년도초등돌봄교실시간연장

운영안전관리비 : 415,000원 * 1개교 =
415,000

(성립전_2추)2023년제3회전라북도체육영재선발

대회참가비 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)2023년전북에듀페이초등학교입학

지원금 : 10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_2추)2023교원안심서비스지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023년유치원시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 1,510,000원 * 1개교 =
1,510,000

기간제교원맞춤형복지비 : 520,000원 * 1개교 

=
520,000

(성립전_2추)2023병설유치원녹음장치설치지원

금 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)2023학년도특수교육대상학생방과

후학교운영비 : 105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전_2추)2024년1~2월통학차량운영비 : 

11,400,000원 * 1개교 =
11,400,000

2024년1~2월통학차량운영비 : -1,789,000원 * 

1개교 =
-1,789,000

(성립전_2추)2023학년도4분기2월유치원유아학

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)2023학년도4분기2월유아학비지원

금 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)2023학년도유치원방과후과정담당

인력퇴직금 : 2,653,000원 * 1개교 =
2,653,000

(성립전_2추)2023학년도1~2월외국국적유아학비

지원금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

2024년신증설특수학급교실환경개선비 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

2.자체수입 77,307 106,775 -29,468

1.학부모부담수입 71,844 100,906 -29,062

1.수익자부담수입 71,844 100,906 -29,062

1.급식비 26,679 26,542 137

1.급식비 26,679 26,542 137 교직원급식비 : 137,000원*1회= 137,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 32,226 50,886 -18,660

1.방과후학교활동비 32,226 50,886 -18,660 방과후학교강사비 : -13,973,000원*1회 = -13,973,000

방과후학교재료비 : -4,687,000원*1회 = -4,687,000

3.현장체험학습비 9,039 18,978 -9,939

1.현장체험학습비 9,039 18,978 -9,939 1학기현장체험학습비 : -4,863,000원*1회= -4,863,000

2학기현장체험학습비 : -5,076,000원*1회 = -5,076,000

5김태용 2024년 02월 01일 14시 25분 17초 전북특별자치도교육청 정읍초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 3,900 4,500 -600

1.졸업앨범비 3,900 4,500 -600 졸업앨범비 : -600,000원*1회= -600,000

2.행정활동수입 5,463 5,869 -406

1.사용료및수수료 1,152 1,200 -48

1.사용료및수수료 1,152 1,200 -48

1.사용료 1,152 1,200 -48 시설사용료 : -48,000원*1회 = -48,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 폐기물매각대금 : -200,000원*1회 = -200,000

3.기타행정활동수입 4,311 4,469 -158

1.이자수입 3,572 3,400 172

1.이자수입 3,572 3,400 172 이자수입 : 172,000원*1회 = 172,000

2.기타행정활동수입 739 1,069 -330

1.기타행정활동수입 739 1,069 -330 폐식용유매각대금 : 53,000원*1회 = 53,000

수도광열비 : -383,000원*1회 = -383,000

3.기타수입 5,867 5,867 0

1.전년도이월금 5,867 5,867 0

1.순세계잉여금 5,867 5,867 0

1.순세계잉여금 5,867 5,867 0

1.순세계잉여금 5,867 5,867 0

세입합계 1,237,608 1,187,922 49,686
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,767 16,364 -2,597

1.기타 교직원보수 4,381 3,829 552

1.교직원대체인건비 4,381 3,829 552

1.[초]교원대체인건비 3,149 2,629 520

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.맞춤형복지비 520 0 520
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비(목)

 : 520,000원*1명 =
520,000

2.[초]직원대체인건비 1,232 1,200 32

1.기간제근로자인건비 1,232 1,200 32 행정대체인건비 : 32,000원*1회 = 32,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,386 12,535 -3,149

1.교직원역량강화 2,730 5,800 -3,070

1.[초]직무연수 2,730 5,800 -3,070

1.일반수용비 2,630 5,800 -3,170 교원연수교육경비 : -2,900,000원*1회 = -2,900,000

학교장연수지원 : -100,000원*1회 = -100,000

행정직원법정연수 : -170,000원*1회 = -170,000

2.운영수당 100 0 100
장애인인식개선교육강사비 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.교직원복지 6,656 6,735 -79

1.[초]교직원문화행사 2,141 2,220 -79

1.교직원복지비 2,141 2,220 -79 교직원생일지급경비 : -79,000원*1회 = -79,000

2.[초]자율선택과제(참학력교원동아리)4,515 4,515 0

1.교직원복지비 4,065 4,065 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 312,471 309,471 3,000

1.급식 관리 232,950 231,740 1,210

1.학교급식운영 232,950 231,740 1,210

1.[초]조리원인건비 4,268 2,730 1,538

1.공무직인건비 4,268 2,730 1,538
시간외(휴일)근무수당(일반) : -101,000원

*1회 =
-101,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

625,000원*1명 =
625,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

780,000원*1명 =
780,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

234,000원*1명 =
234,000

2.[초]급식재료구입비 189,823 189,823 0

1.급식용식재료비 189,823 189,823 0

4.[초]급식운영비 25,954 26,282 -328

1.일반수용비 18,254 18,582 -328 급식소모품구입비 : 137,000원*1회 = 137,000

음식물쓰레기배출수수료 : -256,000원*1회

 =
-256,000

전자조달수수료(EAT수수료포함) : 

-209,000원*1회 =
-209,000

2.연료비 7,700 7,700 0

5.[초]급식기구확충비 12,775 12,775 0

1.비품구입비 12,775 12,775 0

6.[초]급식종사자폐암건강검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.보건관리 33,737 41,847 -8,110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,907 25,854 -6,947

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.[초]학생건강검사 3,088 3,130 -42

1.학생복지비 3,088 3,130 -42
건강검사비(1,2,4,5학년) : -353,000원*1

회 =
-353,000

소변검사비(3,6학년) : -4,000원*1회 = -4,000

구강검사교의수당(3,6학년) : 315,000원*1

회 =
315,000

3.[초]보건실운영 8,136 8,194 -58

1.일반수용비 385 450 -65
교직원심폐소생술연수비 : -65,000원*1회 

=
-65,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 4,658 4,644 14
보건교육자료및소모품구입비 : 16,000원*1

회 =
16,000

약품및소모품구입비 : -2,000원*1회 = -2,000

4.비품구입비 1,093 1,100 -7 보건실기구확충비 : -7,000원*1회 = -7,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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5.[초]감염병예방관리 6,383 6,400 -17

1.학생복지비 6,383 6,400 -17 감염병예방물품구입비 : -17,000원*1회 = -17,000

6.[초]방역활동자원봉사자운영 0 6,630 -6,630

1.운영수당 0 6,630 -6,630
방역활동자원봉사자운영비(목) : 

-6,630,000원*1회 =
-6,630,000

2.학교환경위생관리 14,830 15,993 -1,163

1.[초]먹는물관리 2,846 3,309 -463

1.일반수용비 2,846 3,309 -463 수질검사료 : 69,000원*1회 = 69,000

관리실정수기임대료 : -532,000원*1회 = -532,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,100 3,800 -700

1.일반수용비 3,100 3,800 -700 기타방역소독비 : -700,000원*1회 = -700,000

4.[초]공기청정기운영비지원 8,004 8,004 0

1.일반수용비 8,004 8,004 0

3.학생복지 45,784 35,884 9,900

1.교육복지우선 16,300 5,800 10,500

1.[초]교육복지연계학교운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 2,315 2,315 0

3.목적사업업무추진비 65 65 0

2.[초]전북에듀페이입학지원금 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_2추)에듀페이입학지원금(목) : 

300,000원*35명 =
10,500,000

2.학생복지운영 29,484 30,084 -600

1.[초]졸업앨범제작 4,500 5,100 -600

1.학생복지비 4,500 5,100 -600 학생용졸업앨범비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.[초]학생교과서구입 24,984 24,984 0

1.학생복지비 24,984 24,984 0

3.기본적 교육활동 233,246 225,713 7,533
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1.교과 활동 157,246 138,199 19,047

1.교과활동지원 65,770 62,430 3,340

1.[초]학습준비물구입 9,880 9,880 0

1.학습준비물 9,880 9,880 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,212 10,212 0

1.교육운영비 10,212 10,212 0

3.[초]보결수업관리 6,340 3,000 3,340

1.기타수당 6,340 3,000 3,340 보결수당 : 20,000원*167회 = 3,340,000

4.[초]초등교사교육과정실천지원운영 7,080 7,080 0

1.교육운영비 6,574 6,574 0

2.목적사업업무추진비 506 506 0

5.[초]교과보충 프로그램 운영 15,758 15,758 0

1.운영수당 13,950 13,950 0

2.교육운영비 1,808 1,808 0

6.[초]두드림지원학교운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 8,225 8,085 140
기초학습지도강사비(목) : 140,000원*1회 

=
140,000

2.교육운영비 2,115 2,115 0

3.목적사업업무추진비 160 300 -140 기초학력협의회비(목) : -140,000원*1회 = -140,000

7.[초]교육복지안전망프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]수업나눔실천교사제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 1,680 1,680 0

1.[초]교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.수학 교과활동 2,986 3,000 -14

1.[초]교과운영 2,986 3,000 -14
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1.교육운영비 2,986 3,000 -14 수학교구구입비 : -14,000원*1회 = -14,000

4.과학 교과활동 6,420 6,420 0

1.[초]교과운영 6,420 6,420 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.학습준비물 3,200 3,200 0

5.[국고]체육 교과활동 39,747 40,128 -381

1.[초]교과운영 1,419 1,450 -31

1.일반수용비 397 400 -3
체육기구및놀이시설수선비 : -3,000원*1회

 =
-3,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 722 750 -28 체육용품구입비 : -28,000원*1회 = -28,000

2.[초]스포츠강사인건비(일반) 1,410 1,760 -350

1.기간제근로자인건비 730 1,080 -350 연차수당 : -79,000원*1회 = -79,000

초과(휴일)근무수당 : -271,000원*1회 = -271,000

2.기간제근로자법정부담금 680 680 0

3.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(상반기1)35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 32,268 32,268 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(상반기2) 650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

6.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.선택 교과활동 0 150 -150

1.[초]교과운영 0 150 -150
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1.학습준비물 0 150 -150
(영양)학습준비물구입비 : -150,000원*1회

 =
-150,000

8.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.유치원 교과활동 40,043 23,791 16,252

1.[초]교과운영 17,341 17,007 334

1.기타수당 520 620 -100 보결수당 : -100,000원*1회 = -100,000

2.일반수용비 2,767 3,072 -305 초과일통학버스운영비 : -305,000원*1회 = -305,000

3.운영수당 550 600 -50
학부모교육비(워크숍,강사초빙) : -50,000

원*1회 =
-50,000

4.교육운영비 13,077 12,215 862
교육계획서및원아수첩제작비 : -60,000원

*1회 =
-60,000

교재교구및자료구입비 : 52,000원*1회 = 52,000

생활앨범제작비 : -139,000원*1회 = -139,000

체험학습비 : 394,000원*1회 = 394,000

학급활동경비 : -21,000원*1회 = -21,000

유아모집 현수막및전단지 : 476,000원*1회

 =
476,000

행사운영비(입학,졸업,기타) : 144,000원

*1회 =
144,000

(자율선택과제)자연이랑오감놀이 : 16,000

원*1회 =
16,000

5.도서구입비 427 500 -73 도서구입비 : -73,000원*1회 = -73,000

2.[유]누리(교육)과정지원 12,191 6,484 5,707

1.교육운영비 12,191 6,484 5,707
(성립전_2추)체험비(목) : 450,000원*2개

월 =
900,000

(성립전_2추)체험비(목) : 340,000원*3개

월 =
1,020,000

(성립전_2추)체험비(목) : 455,000원*2개

월=
910,000

(성립전_2추)간식비(목) : 495,000원*2개

월=
990,000

(성립전_2추)간식비(목) : 629,000원*3개

월 =
1,887,000

3.[유]외국국적유아학비(교육과정) 900 300 600

1.교육운영비 900 300 600
(성립전_2추)체험비(목) : 100,000원*1회 

=
100,000

(성립전_2추)체험비(목) : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)체험비(목) : 100,000원*2회 

=
200,000
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(성립전_2추)체험비(목) : 100,000원*2회 

=
200,000

4.[유]통학차량운영비 9,611 0 9,611

1.일반수용비 9,611 0 9,611
(성립전_2추)통학차량운영비(목) : 

11,400,000원*1교 =
11,400,000

통학차량운영비(목) : -1,789,000원*1회 = -1,789,000

2.창의적 체험활동 76,000 87,514 -11,514

1.자율활동 47,936 48,046 -110

1.[초]학생회활동지원 2,772 2,772 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 272 272 0

2.[초]학급교육활동경비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.[초]과학경연대회 0 66 -66

1.교육운영비 0 66 -66 교내외대회출전비 : -66,000원*1회 = -66,000

4.[초]체육대회 5,156 5,200 -44

1.교육운영비 5,156 5,200 -44 외부대회출전용품및경비 : -5,000원*1회 = -5,000

한마음체육대회 행사지원비 : -32,000원*1

회 =
-32,000

한마음체육대회운영비 : -7,000원*1회 = -7,000

5.[초]학교특색사업 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

6.[초]정읍 지역연계특색사업운영 15,170 15,170 0

1.운영수당 7,700 7,700 0

2.교육운영비 7,470 7,470 0

7.[초]프로젝트사업운영 3,538 3,538 0

1.교육운영비 3,538 3,538 0

8.[초]맞춤형회복탄력성프로그램운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 150 150 0

9.[초]탄소중립실천학교운영 10,000 10,000 0
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1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 9,060 9,060 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

10.[초]경제교육수업자료현장적합성검토운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 21,704 33,188 -11,484

1.[초]수학여행 12,039 13,090 -1,051

1.여비 474 1,000 -526 인솔교사여비 : -526,000원*1회 = -526,000

2.교육운영비 11,565 12,090 -525 여행자보험료 : -36,000원*1회 = -36,000

차량임대료(목) : -193,000원*1회 = -193,000

체험활동비(목) : -122,000원*1회 = -122,000

숙소비(목) : -60,000원*1회 = -60,000

식비및간식비(목) : -145,000원*1회 = -145,000

예비비(목) : 31,000원*1회 = 31,000

2.[초]현장학습(1학기) 3,829 9,082 -5,253

1.여비 135 525 -390 인솔교사여비 : -390,000원*1회 = -390,000

2.교육운영비 3,694 8,557 -4,863 차량비 : -3,272,000원*1회 = -3,272,000

입장료및체험비 : -1,534,000원*1회 = -1,534,000

예비비 : -57,000원*1회 = -57,000

3.[초]현장학습(2학기) 5,836 11,016 -5,180

1.여비 278 595 -317 인솔교사여비 : -317,000원 = -317,000

2.교육운영비 5,558 10,421 -4,863 차량비 : -2,209,000원*1회 = -2,209,000

입장료및체험비 : -2,846,000원*1회 = -2,846,000

예비비 : -21,000원*1회 = -21,000

여행자보험료 : 213,000원*1회 = 213,000

3.동아리활동 3,880 3,800 80

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0
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2.[초]체육영재 선발대회 참가비 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)참가경비(목) : 40,000원*2명

*1회 =
80,000

4.진로활동 2,480 2,480 0

1.[초]진로계획활동 2,480 2,480 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 980 980 0

4.선택적 교육활동 199,321 193,232 6,089

1.방과후학교 운영 178,555 172,308 6,247

1.방과후학교운영 85,951 107,485 -21,534

1.[초]특기적성교육 56,447 78,186 -21,739

1.운영수당 40,633 55,710 -15,077 강사비(영어) : -680,000원*1회 = -680,000

강사비(컴퓨터자격증) : -1,256,000원*1회

 =
-1,256,000

강사비(컴퓨터코딩) : -655,000원*1회 = -655,000

강사비(한자) : -940,000원*1회 = -940,000

강사비(스마트로봇과학) : -2,680,000원*1

회 =
-2,680,000

강사비(창의미술) : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

강사비(창의요리) : -3,580,000원*1회 = -3,580,000

자유수강권강사비(목) : -2,886,000원*1회

 =
-2,886,000

2.교육운영비 15,814 22,476 -6,662 교재및재료비(영어) : 369,000원*1회 = 369,000

교재및재료비(컴퓨터자격증) : -12,000원

*1회 =
-12,000

교재및재료비(컴퓨터코딩) : -594,000원*1

회 =
-594,000

교재및재료비(한자) : 147,000원*1회 = 147,000

교재및재료비(스마트로봇과학) : 

-1,090,000원*1회 =
-1,090,000

교재및재료비(창의미술) : 220,000원*1회 

=
220,000

교재및재료비(창의요리) : -5,509,000원*1

회 =
-5,509,000

자유수강권교재및재료비(목) : -1,193,000

원*1회 =
-1,193,000

(성립전_2추)자유수강권교재및재료비(목)

 : 50,000원*20명*1회 =
1,000,000

2.[초]토요스포츠운영 1,960 1,960 0
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1.운영수당 1,960 1,960 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 26,600 26,650 -50

1.일반수용비 600 650 -50 관리프로그램사용료 : -50,000원*1회 = -50,000

2.운영수당 23,565 23,500 65
학교스포츠부강사비(목) : 30,000원*2시간

*7일 =
420,000

교육지원비(목) : -665,000원*1회 = -665,000

방학중교육지원비(목) : 155,000원*2회 = 310,000

3.전기요금 1,070 1,070 0

4.교육운영비 735 390 345 소모품구입(목) : 79,000원*5회 = 395,000

대체인력강사비(목) : -50,000원*1회 = -50,000

5.기간제근로자법정부담금 200 700 -500 강사고용보험료(목) : -500,000원*1회 = -500,000

6.목적사업업무추진비 430 340 90
협의회 식비및다과구입비(목) : 10,000원

*1회*9명 =
90,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영 944 689 255

1.운영수당 625 450 175
(성립전_2추)강사비(목) : 25,000원*2과목

*2회 =
100,000

(성립전_2추)강사비(목) : 25,000원*1과목

*3회=
75,000

2.교육운영비 319 239 80
(성립전_2추)재료비(목) : 10,000원*1과목

*3회 =
30,000

(성립전_2추)재료비(목) : 10,000원*1과목

*5회 =
50,000

2.돌봄교실운영 38,624 35,040 3,584

1.[초]돌봄교실운영 37,004 32,640 4,364

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.운영수당 10,920 10,920 0

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 22,464 18,100 4,364
프로그램재료비(목) : 111,200원*10종*1회

 =
1,112,000

간식비(목) : -814,000원*1회 = -814,000

(성립전_2추)간식비지원(목) : 2,000원*40

명*73일 =
5,840,000

간식비지원(목) : -1,476,000원*1회 = -1,476,000

방학중중식비(목) : -298,000원*1회 = -298,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,620 2,400 -780

1.기간제근로자인건비 1,620 2,400 -780 대체인건비(목) : -780,000원*1회 = -780,000
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3.유치원방과후과정운영 53,980 29,783 24,197

1.[유]방과후시간제기간제교사인건비38,885 17,841 21,044

1.기간제교원인건비 34,596 16,137 18,459
초과(휴일)근무수당(일반) : 288,000원*1

회 =
288,000

(성립전_2추)기본급(목) : 8,336,000원*1

명 =
8,336,000

(성립전_2추)정근수당(목) : 638,000원*1

명 =
638,000

(성립전_2추)정근수당가산금(목) : 

150,000원*1명 =
150,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 240,000원*1

명 =
240,000

(성립전_2추)교원연구비(목) : 195,000원

*1명 =
195,000

(성립전_2추)교직수당(목) : 750,000원*1

명 =
750,000

(성립전_2추)정액급식비(목) : 840,000원

*1명 =
840,000

(성립전_2추)시간외수당(목) : 351,000원

*1명 =
351,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 850,000원

*1명 =
850,000

(성립전_2추)방학중초과근무수당(목) : 

3,168,000원*1명 =
3,168,000

(성립전_2추)퇴직금(목) : 2,653,000원*1

명 =
2,653,000

2.맞춤형복지비 1,510 0 1,510
(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 

1,510,000원*1명 =
1,510,000

3.기간제교원법정부담금 2,779 1,704 1,075
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

1,075,000원*1명 =
1,075,000

2.[유]누리(방과후)과정 지원 6,095 3,242 2,853

1.운영수당 4,720 2,520 2,200
(성립전_2추)특성화강사(목) : 420,000원

*3개월 =
1,260,000

(성립전_2추)특성화강사(목) : 440,000원

*2개월 =
880,000

(성립전_2추)특성화강사(목) : 60,000원*1

개월=
60,000

2.교육운영비 1,375 722 653
(성립전_2추)교재교구재료구입비(목) : 

70,000원*1회=
70,000

(성립전_2추)교재교구재료구입비(목) : 

390,000원*1회 =
390,000

(성립전_2추)교재교구재료구입비(목) : 

193,000원*1회 =
193,000

3.[유]방학중급식비 3,000 3,000 0

1.급식용식재료비 3,000 3,000 0

4.[유]방과후과정운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

5.[유]외국국적유아학비(방과후과정) 450 150 300
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1.교육운영비 450 150 300
(성립전_2추)교재교구재료비(목) : 50,000

원*2종 =
100,000

(성립전_2추)교재교구재료비(목) : 50,000

원*1회 =
50,000

(성립전_2추)교재교구재료비(목) : 50,000

원*2종 =
100,000

(성립전_2추)교재교구재료비(목) : 50,000

원*1회 =
50,000

2.독서활동 13,124 13,124 0

1.독서활동운영 13,124 13,124 0

1.[초]도서구입 11,824 11,824 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.도서구입비 8,374 8,374 0

2.[초]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 7,642 7,800 -158

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]환경(기후변화)교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 6,142 6,300 -158

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,142 1,300 -158

1.운영수당 0 650 -650 다꿈교육강사비 : -650,000원*1회 = -650,000

2.교육운영비 1,142 650 492
다꿈교육운영용품구입비 : 492,000원*1회 

=
492,000

2.[초]다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 416 416 0

3.교육운영비 4,484 4,484 0

5.교육활동 지원 293,700 263,532 30,168

1.교무업무 운영 7,840 7,990 -150

1.교무학사운영 7,840 7,990 -150

2.[초]교무학사운영 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0
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3.[초]교육활동홍보 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

5.[초]환경정리 2,860 3,010 -150

1.교육운영비 2,860 3,010 -150
현관환경게시용품구입비 : -245,000원*1회

 =
-245,000

환경정리및청소용품구입비 : 95,000원*1회

 =
95,000

2.생활지도운영 19,230 20,292 -1,062

1.학생생활상담지도 8,160 8,160 0

1.[초]상담실운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생보호인력(사회복무요원)인건비4,060 4,060 0

1.기간제근로자인건비 4,060 4,060 0

3.[초]마음치유,생명지킴운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 9,969 9,972 -3

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,297 1,300 -3

1.운영수당 0 1,300 -1,300 인권교육강사비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

2.교육운영비 1,297 0 1,297 학교폭력예방활동비 : 1,297,000원*1회 = 1,297,000

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초]CCTV 설치운영 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

4.[초]학교폭력예방활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생안전교육 1,101 2,160 -1,059

1.[초]119안전체험학습 1,101 2,160 -1,059
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1.교육운영비 1,101 2,160 -1,059 차량비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

입장료및제경비 : -59,000원*1회 = -59,000

3.학습지원실 운영 10,569 14,070 -3,501

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.정보화실운영 10,569 13,870 -3,301

1.[초]학교정보화지원 10,569 9,670 899

1.교육운영비 10,569 9,670 899
프린터및복사기토너구입비 : 900,000원*1

회 =
900,000

학교홈페이지관리비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.[초]SW-AI교육지원 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 4,200 -4,200 교재교구구입비 : -4,200,000원*1회 = -4,200,000

4.교육여건 개선 256,061 221,180 34,881

1.교육환경개선 256,061 221,180 34,881

1.[초]PC구입 3,947 4,650 -703

1.비품구입비 3,947 4,650 -703 레이저프린터구입비 : -17,000원*1회 = -17,000

컴퓨터(모니터포함)구입비 : -686,000원*1

회 =
-686,000

2.[초]교실환경개선 34,217 20,633 13,584

1.비품구입비 34,217 20,633 13,584
각교실및특별실비품구입비 : 3,084,000원

*1회 =
3,084,000

(성립전_2추)스마트칠판장구입비(목) : 

3,500,000원*3개 =
10,500,000

3.[초]시청각실환경개선 89,287 89,287 0

1.일반수용비 53,366 53,366 0

2.비품구입비 35,921 35,921 0

4.[초]배수로덮개교체 55,860 55,860 0

1.일반수용비 55,860 55,860 0

5.[초]방송실환경개선 47,750 47,750 0

1.일반수용비 961 961 0

2.비품구입비 46,789 46,789 0

김태용 2024년 02월 01일 14시 25분 18초 20 전북특별자치도교육청 정읍초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학교틈새공간조성 3,000 3,000 0

1.일반수용비 216 216 0

2.비품구입비 2,784 2,784 0

7.[초]특수학급교실환경개선 22,000 0 22,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
특수학급교실수선공사비(건축,전기)(목) :

 20,000,000원*1식=
20,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
교재교구구입비(목) : 200,000원*10종*1회

=
2,000,000

6.학교 일반운영 185,103 179,610 5,493

1.학교기관 운영 75,413 76,428 -1,015

1.부서기본운영 34,142 34,735 -593

1.[초]교장실운영 8,032 8,232 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교장실운영용품구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반업무추진비 4,960 4,960 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 23,910 24,303 -393

1.일반수용비 6,070 6,367 -297 복사용지구입비 : -35,000원*1회 = -35,000

업무용도서구입비 : -187,000원*1회 = -187,000

재정보증보험료 : 65,000원*1회 = 65,000

조달이용수수료 : -140,000원*1회 = -140,000

2.여비 17,600 17,600 0

3.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1회 = -96,000

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 41,271 41,693 -422

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,045 5,106 -61

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 245 306 -61 전화요금 : -61,000원*1회 = -61,000
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2.[초]유치원 시설장비유지 4,823 4,483 340

1.일반수용비 4,823 4,483 340 놀이시설개보수비 : -200,000원*1회 = -200,000

소규모수선비 : 650,000원*1회 = 650,000

공기청정기관리비 : -110,000원*1회 = -110,000

3.[초]유치원운영 9,870 10,804 -934

1.일반수용비 893 1,256 -363 사무용품구입비 : -220,000원*1회 = -220,000

수질검사료 : 7,000원*1회 = 7,000

환경정리용품구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

자율연수및원격연수비 : -250,000원*1회 = -250,000

2.운영수당 5,644 6,000 -356 자원봉사자활동비 : -356,000원*1회 = -356,000

3.여비 620 400 220 관내외출장여비 : 220,000원*1회 = 220,000

4.교육운영비 1,848 1,848 0

5.학생복지비 50 100 -50 약품구입비 : -50,000원*1회 = -50,000

6.일반업무추진비 135 200 -65 유치원업무추진비 : -65,000원*1회 = -65,000

7.비품구입비 680 1,000 -320 교육환경비품구입비 : -320,000원*1회 = -320,000

4.[유]유치원 감염병예방관리 1,304 1,240 64

1.학생복지비 1,304 1,240 64 감염병예방물품구입 : 64,000원*1회 = 64,000

5.[유]교직원문화행사 29 60 -31

1.교직원복지비 29 60 -31 교직원생일지급경비 : -31,000원*1회 = -31,000

6.[유]유치원실내놀이중심공간조성 20,000 20,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

7.[유]유치원전화녹음장치설치 200 0 200

1.기타공공요금 200 0 200
(성립전_2추)전화요금(목) : 200,000원*1

회 =
200,000

2.시설 장비 유지 107,090 100,477 6,613

1.학교시설장비유지 107,090 100,477 6,613

1.[초]공공요금및제세공과금 46,822 42,022 4,800

1.전기요금 33,524 26,824 6,700 전기요금(일반+목적) : 6,700,000원*1회 = 6,700,000

2.상하수도료 6,300 7,800 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000
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3.기타공공요금 6,998 7,398 -400
전화요금(일반+목적) : -1,400,000원*1회 

=
-1,400,000

(성립전_2추)전화요금(일반+목적) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.[초]연료비 487 562 -75

1.연료비 487 562 -75 난방용기기유류비 : -75,000원*1회 = -75,000

3.[초]시설관리용역 23,488 24,178 -690

1.일반수용비 23,488 24,178 -690 기타청소용역비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

전기안전관리용역비 : 810,000원*1회 = 810,000

4.[초]시설일반관리 26,134 22,359 3,775

1.기간제근로자인건비 0 759 -759 일용인부인건비 : -759,000원*1회 = -759,000

2.일반수용비 24,117 19,300 4,817 냉난방기수리비 : 1,250,000원*1회 = 1,250,000

소규모수선비 : 7,395,000원*1회 = 7,395,000

시설소모품구입비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

청소물품및쓰레기봉투구입비 : -214,000원

*1회 =
-214,000

폐기물처리비 : -614,000원*1회 = -614,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,717 2,000 -283 시설관리비품구입비 : -283,000원*1회 = -283,000

5.[초]화장실관리 1,114 1,600 -486

1.일반수용비 1,114 1,600 -486
위생용품구입비(화장지 및 종이수건) : 

-486,000원*1회 =
-486,000

6.[초]당직관리 3,097 2,640 457

1.일반수용비 3,097 2,640 457
(성립전_2추)무인기계경비용역비(일반+목)

 : 415,000원*1회 =
415,000

무인기계경비용역비(일반+목) : 42,000원

*1회 =
42,000

7.[초]교육시설안전인증운영 5,948 7,116 -1,168

1.일반수용비 5,948 7,116 -1,168
교육시설안전인증운영비(목) : -1,168,000

원*1회 =
-1,168,000

3.학교운영 협력 2,600 2,705 -105

1.학교운영위원회운영 1,100 1,205 -105

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,205 -105

1.여비 105 105 0

2.일반업무추진비 995 1,100 -105
학교운영위원회간담회식비 : -105,000원*1

회 =
-105,000
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

세출합계 1,237,608 1,187,922 49,686
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